
Dipartimento Scienze 
del Sistema Terra 
e Tecnologie per l’Ambiente 
 

Piazzale Aldo Moro, 7 • 00185 Roma (RM) • Tel +39 06 4993 3836 
dta.cnr.it • segreteria.dta@cnr.it • protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: presa d’atto relativa all’avviso di manifestazione di interesse propedeutico all’indizione di una proce-
dura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per l'acquisto di una Microsonda elettronica per 
microanalisi (EPMA) su campioni solidi in "situ", equipaggiata con cinque (5) spettrometri a dispersione di lun-
ghezza d'onda (WDS) e uno a dispersione di energia (EDS) e sorgente termoionica. 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 09 del 27/01/2021 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l'Ambiente (DSSTTA) per durata di 
quattro anni a decorrere dal 1° febbraio 2022 al Dott. Fabio Trincardi;  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 363 del 21/12/2022; 

VISTO il D.lgs. N° 33 del 14 marzo 2013 e l’articolo 29 del Codice in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTA la determina a contrarre prot. AMMCEN0004078-2023 del 11/01/2023 con la quale si avvia la procedura in 
oggetto; 

VISTO l’avviso prot. 0010894 del 18/01/2023 relativo al punto precedente; 

VISTA l’assenza di manifestazioni di interesse oltre alla ditta JEOL Italia spa con sede in via Ludovico il Moro 6° 
Milano partita iva 07436470152, già indicata nell’avviso prot. 0010894 del 18/01/2023; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

  

http://dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it


Dipartimento Scienze 
del Sistema Terra 
e Tecnologie per l’Ambiente 
 

Piazzale Aldo Moro, 7 • 00185 Roma (RM) • Tel +39 06 4993 3836 
dta.cnr.it • segreteria.dta@cnr.it • protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

DISPONE 
 

− di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara nei confronti della ditta 
JEOL Italia spa con sede in via Ludovico il Moro 6° Milano partita iva 07436470152, da espletare me-
diante l’utilizzo della piattaforma ASP – CONSIP; 

− di autorizzare il RUP a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura; 

− di autorizzare, ai sensi dell’articolo 29 del Codice, la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo 
del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” del 
sito internet www.cnr.it, nonché a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti 
dall’articolo 1, comma 32, della Legge N° 190 del 6 novembre 2012 e dal D.lgs. N° 33 del 14 marzo 2013; 

 
 
 

Il Direttore 
Dott. Fabio Trincardi 

http://dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

		2023-02-09T16:12:03+0100
	Fabio Trincardi




